1.1.3 Ma in perciò che Tulio non dimostrò che sia rhetorica né quale è 'l suo artefice, si vuole *lo sponitore per più chiarire* l'opera dicere l'uno e l'altro.

Commento *Ars rethorice*

1ra *Ars rethorice*, sicut et ceterae artes, duobus modis docetur, extrinsecus videlicet et intrinsecus. Extrinsecus docetur ars ista quoniam demonstratur quid ipsa sit et quid sit eius genus, que materia, quod officium, quis finis, quæ partes, quod instrumentum et quis artifex et hoc modo tractavit Boetius<sup>1</sup> de rethoricis in quarto Topicorum<sup>2</sup> /.../ Intrinsecus docetur ars ista, scilicet rethorica, quoniam demonstratur qualiter sit agendum in materia oratoris, videlicet quoniam demonstratur qualiter sit exordium, narrandum et sic de ceteris; et utroque istorum modorum tractavit Tullius de arte ista, scilicet rethorica, in hoc suo libro.

1. Tullius. *Il luogo è forse da integrarsi con:* Tullius de rethoricis et Boetius.
2. Topicorum.

/.../ sed quia non demonstratur quid ipsa sit et quis sit eius artifex videndum est quid ipsa sit et quis sit eius artifex.

1.1.4 Et èe rettorica una scienza di bene dire, ciò è rettorica quella scienza per la quale noi sapemo ornatamente dire *e dittare*. Inn altra guisa è così diffinita: Rettorica è scienza di ben dire sopra la causa proposta, cioè per la quale noi sapemo ornatamente dire sopra la quistione aposta. Anco àe una più piena diffinizione in questo modo: Rettorica è scienza d'usare piena e perfetta eloquenzia nelle pubbliche cause e nelle private; ciò viene a dire scienza per la quale noi sapemo parlare pienamente e perfettamente nelle pubbliche e nelle private questioni;<sup>a</sup> e certo quelli parla pienamente e perfettamente che nella sua diceria mette parole adorne, piene di buone sentenzie. Pubbliche questioni son quelle nelle quali si tratta il convenentre d'alcuna cittade *o comunanza di genti*. Private sono quelle nelle quali si tratta il convenentre d'alcuna spciale persona /.../.

a) *Tres.* 3.2.1 (319, 1-2).

Ars rethorica ab expositoribus huius libri diversis modis describitur. Hoc autem modo describitur: ars rethorica est scientia benedicendi, id est rethorica est illa scientia per quam scimus ornate loqui. Hec alio modo apercius describitur: ars rethorica est scientia benedicendi<sup>1</sup> de apposita causa, id est ars rethorica est illa scientia per quam scimus ornate loqui de proposita questione. Hec autem tercio modo plenarius describitur: ars rethorica est scientia utendi bona et perfecta eloquentia in publicis et privatis causis, id est ars<sup>2</sup> rethorica est illa scientia per quam scimus plene et perfecte loqui in publicis et privatis questionibus narrantis.<sup>3</sup> Ille autem plene et perfecte loquitur qui in sua locutione ornatum verborum et sententiarum adhibet. Publice cause dicuntur ille que versantur circa comunes utilitates alicuius civitatis /.../. Private cause dicuntur ille que versantur circa privatam utilitatem alicuius hominis /.../.

1. benedicendum
2. giunta di mano del copista.
3. lezione dubbia.

1.1.5 Avemo detto che è rettorica, or diremo chi è lo suo artefice: dico che è doppio, uno è «rector» e l'altro è «orator». Verbigrazia: Rector è quelli che 'nsegna questa scienza secondo le regole e' comandamenti dell'arte. Orator è colui che poi che elli à bene appresa l'arte, si ll'usa in dire *et in dittare* sopra le quistioni apposte /.../. Onde dice Vittorino che orator, cioè lo *parlatore*, è uomo buono e bene insegnato di dire, lo quale usa piena e perfetta eloquenzia nelle cause pubbliche e private.

1.1.6 Ora à detto lo sponitore che è rettorica, e del suo artifice, cioè di colui che lla mette in opera, l'uno insegnando, l'altro dicendo. Omai vuole dicere chi è l'autore, cioè il trovatore, di questo libro, e che fue la sua intenzione in questo libro, e di che tratta, e lla cagione per che lo libro è fatto e che utilitate e che titolo à questo libro.

1.1.7 L'autore di questa opera è doppio: uno /.../,<sup>a</sup> cioè fue Marco Tulio Cicero, il più sapientissimo de' Romani /.../.

a) La presenza nel commento della prosecuzione che qui si omette non può essere accertata poiché è danneggiata nel manoscritto ed illeggibile in fotografia la parte inferiore di f. 1r<sup>b</sup>.

1r<sup>b</sup> Vidimus quid ipsa ars rethorica sit. Modo videndum est quis sit eius artifex. Artifex huius artis, scilicet rethorice, duplex est: rethor videlicet et orator. Rethor<sup>1</sup> dicitur ille qui tradit precepta excogitata ...<sup>2</sup> habenda /.../. Orator dicitur qui illis preceptis bene cognitis utitur in questionibus tractandis. Qui, scilicet orator hoc modo describitur a Victorino:<sup>3</sup> «Orator est vir bonus, dicendi peritus» qui in publicis et privatis causis plena et perfecta utitur eloquentia.<sup>4</sup>

1. rethorica.
2. *non si leggono due parole.*
3. victoria. o..
4. *Expl. in Rhet. Cic. 1.6.7 (RLM 177, 25-6)*

Dictum est quid sit ars rethorica et quis sit eius artifex. Modo videndum est quis fuerit eius auctor et quę fuerit eius intentio in hoc suo opere et de quibus ipsa tractaverit et qua de causa hunc librum composuerit et quę sit eius utilitas et quis sit eius titulus.

Auctor huius operis fuit Tullius, ille Romanorum facundissimus /.../.

1.1.11 L'utilitade di questo libro è grandissima, però che ciascuno che saprà bene ciò che comanda lo libro e l'arte si saprà dire interamente sopra la quistione apposta.

1va Utilitas huius libri permaxima est. Per hunc enim librum, id est per precepta huius libri bene cognita<sup>1</sup> quamlibet ypothesin et<sup>2</sup> quæstiones probare sciemus.